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STATISTICHE DI PRODUZIONE a MARCHIO FITOK ed EPAL 
AGGIORNAMENTO AL IV TRIMESTRE 2014 

 
 
FITOK 
QUADRI GENERALI 
 
 
Tab 1: produzione a marchio FITOK 2014 
 

 

FITOK 
1° trimestre 

2014 
[m3] 

2° trimestre 
2014 
[m3] 

3° trimestre 
2014 
[m3] 

4°trimestre 
2014 
[m3] 

TOTALE 
2014 

 

TOTALE 
2013 

 

Variazione 
% 

Soggetto 7.1 319.533 390.625 337.654 331.426 1.379.238 1.266.994 9% 

Soggetto 7.2 170.591 172.096 158.305 176.907 677.899 648.992 4,5% 

TOTALE 490.124 562.721 495.959 508.333 2.057.137 1.915.612 7,4% 

Fonte: FITOKWEB 
 
 
 
 
 
             Tab 2: confronto produzione a marchio FITOK  - IV trimestre 2014-2013 

 
 

 

FITOK 
 

4° trimestre 
2014 
[m3] 

4° trimestre 
2013 
[m3] 

Variazione 
% 

 

Soggetto 7.1 331.426 307.010 8% 

Soggetto 7.2a 176.907 166.016 6,6% 

TOTALE 508.333 473.026 7,5% 

Fonte: FITOKWEB 

 
 

Il volume di imballaggi a marchio ISPM-15/FITOK prodotti nel corso dell’anno 2014 
segna un incremento del 7,4% rispetto all’anno precedente. 
Nonostante il significativo calo della produzione di pallet EPAL, sia la produzione con 
semilavorato trattato che il trattamento nei forni HT hanno visto una crescita nel corso 
dell’anno. 
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A) ANALISI DELLA PRODUZIONE A MARCHIO FITOK 
 
Fig 1: variazione trimestrale del “peso” di ogni “Soggetto FITOK” 
 

 
        Fonte: FITOKWEB 

 
 
 Fig 2: variazione trimestrale della produzione FITOK per tipo di Soggetto  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    Fonte: FITOKWEB 
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EPAL 
QUADRI GENERALI 
 
Tab 3: produzione e riparazione a marchio EPAL 2014 

 

          Fonte: elaborazione ConLegno su dati EPAL 
 
 
 
 
Tab 4: confronto produzione e riparazione a marchio EPAL - IV trimestre 2014-2013 

  
 

 

EPAL 
 

4° trimestre 
2014 

[n° pezzi] 

4° trimestre 
2013 

[n° pezzi] 

Variazione % 
 

Nuovo 957.222 963.515 -0,7% 

Riparato 776.457 712.244 9% 

TOTALE 1.733.679 1.675.759 3,5% 

    Fonte: elaborazione ConLegno su dati EPAL 
 
 
 

In Italia, nel corso del 2014, la produzione di pallet EPAL ha avuto un calo del 
10,6%. 
Complessivamente tra nuovi e riparati sono stati immessi sul mercato 473.700 pallet 
EPAL in meno rispetto all’anno precedente. 

 
 
 
 
 
 
 
 

                             
 

 
 
 

 

EPAL 
 

1° Trimestre 
 2014 

[n° pezzi] 

2° Trimestre  
2014 

[n° pezzi] 

3°trimestre 
2014 

[n° pezzi] 

4° trimestre 
2014 

[n° pezzi] 

TOTALE 
2014 

 

TOTALE 
2013 

 

Variazione 
% 

Nuovo 911.694 972.875 975.059 957.222 3.816.850 4.267.541 -10,6% 

Riparato 797.078 876.181 835.685 776.457 3.285.401 3.505.556 -6,3% 

TOTALE 1.708.772 1.849.056 1.810.744 1.733.679 7.102.251 7.575.951 -8,6% 
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B) ANALISI DELLA PRODUZIONE E RIPARAZIONE A MARCHIO EPAL  

 
Fig 3: andamento del n°pezzi per il pallet “nuovo” e quello “riparato” 
 
 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fonte: elaborazione ConLegno su dati PerEPAL 
 
Fig 4: Variazione trimestrale per il pallet “nuovo” e quello “riparato” 

 
 
 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 

   
 
 
 
 
 
 

 
Fonte: elaborazione ConLegno su dati PerEPAL 
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PerEPAL 
 
Tab 5: confronto dichiarazioni PerEPAL Nuovo 2014-2013 

  
 

PerEPAL 
 

NUOVO 

Mese 
2014 

[n° pezzi] 
2013 

[n° pezzi] 

 
Variazione 

% 
 

Gennaio 456.800 / / 

Febbraio 480.290 / / 

Marzo 460.797 192.116 139,9% 

Aprile 485.091 358.165 35,4% 

Maggio 519.709 423.369 22,8% 

Giugno 451.191 462.648 -2,5% 

Luglio 629.317 593.944 6,0% 

Agosto 312.070 293.123 6,5% 

Settembre 483.888 484.303 -0,1% 

Ottobre 492.545 491.177 0,3% 

Novembre 400.202 458.338 -12,7% 

Dicembre 297.080 350.664 -15,3% 

TOTALE 5.468.980 4.107.847 33,1% 

    
 Fonte: elaborazione ConLegno su dati PerEPAL 
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Tab 6: confronto dichiarazioni PerEPAL Usato 2014-2013 
 

 

PerEPAL 
 

USATO 

Mese 
2014 

[n° pezzi] 
2013 

[n° pezzi] 

 
Variazione 

% 
 

Gennaio 874.472 / / 

Febbraio 1.012.623 / / 

Marzo 1.080.959 317.591 240% 

Aprile 1.075.924 454.106 137% 

Maggio 1.173.324 922.107 27% 

Giugno 1.239.705 1.029.893 20% 

Luglio 1.345.632 1.147.405 17% 

Agosto 831.726 774.574 7% 

Settembre 1.170.264 883.874 32% 

Ottobre 1.185.526 1.028.514 15% 

Novembre 1.109.468 935.719 19% 

Dicembre 934.083 789.895 18% 

TOTALE    13.033.706  8.283.678 57% 

 
Fonte: elaborazione ConLegno su dati PerEPAL 
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Tab 7: confronto dichiarazioni PerEPAL Nuovo vs Usato 2014 
 
 

 

PerEPAL 
 

2014 

Mese 
Nuovo 

[n° pezzi] 
Usato 

[n° pezzi] 
Rapporto 

Usato/Nuovo 

 
Tasso di 
riutilizzo 

% 
 

Gennaio 456.800          874.472  1,91 91,4% 

Febbraio 480.290      1.012.623  2,11 110,8% 

Marzo 460.797      1.080.959  2,35 134,6% 

Aprile 485.091      1.075.924  2,22 121,8% 

Maggio 519.709      1.173.324  2,26 125,8% 

Giugno 451.191      1.239.705  2,75 174,8% 

Luglio 629.317      1.345.632  2,14 113,8% 

Agosto 312.070          831.726  2,67 166,5% 

Settembre 483.888      1.170.264  2,42 141,8% 

Ottobre 492.545      1.185.526  2,41 140,7% 

Novembre 400.202      1.109.468  2,77 177,2% 

Dicembre 297.080          934.083  3,14 214,4% 

TOTALE 5.468.980   13.033.706  2,38 138,3% 

 
 
 

Nel 2014 sono stati immessi sul mercato 5.468.980 pallet EPAL nuovi. 
Più del doppio le re-immissioni sul mercato, che si possono contare in 13.033.706 unità 
(+138,3%). 
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Fig 5: andamento del n°pezzi dichiarati PerEPAL Nuovo e Usato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fonte: elaborazione ConLegno su dati PerEPAL 
 
Fig 4: Variazione mensile dichiarazione PerEPAL Nuovo e Usato. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       
                       Fonte: elaborazione ConLegno su dati PerEPAL 


